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KẾ HOẠCH  

Công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm  

các ngày lễ lớn năm 2024 trên địa bàn xã Cốc San 

  

 

Thực hiện kế hoạch 126/KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND thành phố 

Lào Cai về công tác thông tin tuyên truyền và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ 

lớn trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024, để thực hiện tốt công tác thông tin 

tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024; 

 UBND xã Cốc San xây dựng kế hoạch công tác thông tin tuyên truyền và 

tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trên địa bàn xã cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích  

Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất 

trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả đường lối, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn Đảng, toàn 

dân, toàn quân thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.   

Tạo không khí vui tươi phấn khởi, khơi dậy phong trào thi đua yêu nước sâu 

rộng trong các tầng lớp nhân dân, góp phần về đích hoàn thành xuất sắc các nhiệm 

vụ, chương trình công tác trọng tâm của xã.   

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, 

của tỉnh, thành phố, xã trong năm 2024 nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, tinh thần 

đoàn kết của dân tộc. Cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc tích cực triển 

khai Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định…của Trung ương và lồng ghép với việc tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương năm 2024.  

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tuyên truyền cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, đúng 

đối tượng. Nội dung tuyên truyền đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính xác và định 

hướng tốt dư luận xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, tạo được không khí phấn khởi 

trong các tầng lớp Nhân dân.   

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được lồng ghép với việc tuyên 

truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh, đối ngoại và xây dựng Đảng, các sự kiện chính trị của đất nước và các nhiệm 

vụ của địa phương.  

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

  1. Tuyên truyền về đường lối của Đảng, Nhà nước, tuyên truyền các chương trình 

hoạt động đối ngoại, các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện thời sự chính 

trị, hoạt động văn hóa thể thao du lịch nổi bật của đất nước, của tỉnh, thành phố và của 



 
 

xã năm 2024. 

2. Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, kết quả phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng, đưa 

chủ trương, chính sách đi vào cuộc sống. Tuyên truyền các chương trình, nội dung, 

kết quả các kỳ họp của Quốc hội; của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; kỳ họp HĐND 

các cấp; nội dung, kết quả các cuộc tiếp xúc cử tri, các cuộc tiếp xúc và đối thoại 

với nhân dân.   

3. Tuyên truyền chủ đề công tác năm 2024 của xã: “Đoàn kết - kỷ cương - 

trách nhiệm - hành động - hiệu quả - phát triển” quyết tâm hoàn thành cao nhất các 

mục tiêu Nghị quyết Thành phố giao”. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền 

quản lý đô thị, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Tuyên truyền 

nhân dân thực hiện tốt công tác phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn... 

 4. Thông tin toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa - xã hội, đảm bảo 

an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất tinh thần của Nhân dân, quan tâm đời 

sống người nghèo, người gặp khó khăn, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Tuyên tuyền 

nhân dân chủ động ứng phó hiệu quả các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra; Tiếp 

tục củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an 

toàn xã hội, công tác phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn trên địa bàn; Nâng 

cao hiệu quả công tác đối ngoại; Các phong trào thi đua, xây dựng xã Cốc San 

ngày càng văn minh, giàu đẹp. Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, biểu 

dương mô hình hay, cách làm mới, gương người tốt, việc tốt,…   

 5. Thông tin về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành 

chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và Nhân 

dân; tuyên truyền phong trào CCHC với thông điệp “5T” và “5K”  

“5 T” là:  

(1) Tiếp xúc với tổ chức, cá nhân lịch sự, vui vẻ, thân thiện, cởi mở  

(2) Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ nhanh chóng.  

(3) Tận tình hướng dẫn chu đáo, dễ hiểu.  

(4) Tham mưu giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật.  

(5) Trả hồ sơ trước hẹn.  

“5 K” là:  

(1) Không gây khó, phiền hà, sách nhiễu.  

(2) Không để tổ chức, người dân đi lại nhiều lần.  

(3) Không làm trái trình tự, thủ tục trong giải quyết hồ sơ hành chính. 

 (4) Không đùn đẩy, né tránh trách nhiệm. 

(5) Không để chậm, muộn khi giải quyết thủ tục hành chính. 

6. Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt là các thông tin được báo 

chí và dư luận quan tâm; tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác của các tầng lớp 

Nhân dân trước các luận điệu xuyên tạc, thông tin sai trái phát tán trên mạng xã 

hội, internet của các phần tử xấu, các thế lực thù địch.  

III. CÁC NGÀY LỄ LỚN VÀ SỰ KIỆN LỊCH SỬ QUAN TRỌNG 

TRONG NĂM 2024  

1. Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch).  



 
 

2. Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2024).  

3. Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024).  

   4. Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).  

5. Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-  

19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(2/9/1945 - 2/9/2024).  

6. Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024), 

Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam.  

7. Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 - 

01/01/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.  

8. Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 

- 02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 9. Kỷ 

niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong (01/6/1904 01/6/2024), 

lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.  

9. Kỷ niệm năm lẻ ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà 

nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam: (1) Kỷ niệm 135 

năm Ngày sinh Cụ Nguyễn Văn Tố (5/6/1889 - 5/6/2024), Trưởng ban Thường trực 

Quốc hội; (2) Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (4/11/1909 - 

4/11/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.  

10. Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 

22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).  

11. Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 

Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam 

(21/7/1954 - 21/7/2024).  

12. Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024).  

13. Kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam 

của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng 

(7/01/1979 - 7/01/2023).  

14. Kỷ niệm 45 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc  

(17/2/1979 - 17/2/2024).  

15. Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 

2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024).  

16. Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ 

đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024).  

17. Kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 

05/3/2024); 117 năm Ngày thành lập tỉnh Lào Cai (12/7/1907- 12/7/2024).  

18. Kỷ niệm 66 năm Ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (23/9/1958 - 23/9/2024); 

33 năm Ngày tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991- 01/10/2024).  

19. Kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập Chi bộ nông thôn đầu tiên của tỉnh Lào 

Cai (10/10/1948 - 10/10/2024).  

20. Kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Lào Cai (04/11/1950 

- 04/11/2024).  

21. Kỷ niệm 74  năm  Ngày  giải phóng  Lào  Cai  (01/11/1950 -01/11/2024). 



 
 

22. Kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Lào Cai (30/11/2004 - 30/11/2024).  

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN   

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương để tổ chức tuyên truyền cho 

phù hợp: Thông qua các hội nghị của xã với các cơ quan, ban ngành đoàn thể, chi 

bộ, thôn, buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thế và các thôn; qua hệ thống các 

cụm loa truyền thanh của xã và 9/9 thôn, tuyên truyền trực quan như panô, áp 

phích, băng zon, khẩu hiệu ở nơi công sở và khu vực đông dân cư với các hình 

thức phong phú, đa dạng. Rà soát, thay thế những pa nô, khẩu hiệu đã cũ, nội dung 

không còn phù hợp.  

Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng: Cổng thông tin điện 

tử xã, trang fanpage “Cơm lam tím”, Zalo, Facebook,…  

Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thi tìm hiểu... chào mừng các ngày 

lễ lớn của Đất nước, của tỉnh, của thành phố và địa phương.  

          V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hoá-Xã hội:  

Căn cứ vào nội dung các ngày Lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện trong năm 2024 

xây dựng nội dung tuyên truyền, tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực 

quan, băng zôn, khẩu hiệu, pa no, áp phích đảm bảo mỹ quan và thời gian quy định.  

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các khu dân cư thực hiện các nội dung thông 

tin, tuyên truyền, văn nghệ, thể thao, tố chức hoạt động Lễ hội, hoạt động kỷ niệm 

theo kế hoạch, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã.  

Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể thao, 

du lịch trên địa bàn nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời những hành vi phạm quy định 

của pháp luật; đảm bảo môi trường kinh doanh trong sạch, lành mạnh trên địa bàn. 

Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, mục tiêu nhiệm vụ và các chương trình, sự kiện tổ chức trên địa bàn.  

Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tổ thực hiện việc treo cờ 

Tổ quốc, treo băng zôn, tổng vệ sinh môi trường theo văn bản triển khai của UBND xã. 

2. Công chức Địa chính - Xây dựng:   

Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chỉnh trang đô thị, vệ 

sinh môi trường trên địa bàn; đôn đốc việc thực hiện các quy định về quản lý đô 

thị trước, trong và sau dịp tổ chức các sự kiện, Ngày Lễ, kỷ niệm.  

 3. Công chức Tài chính - Kế toán:  

Tham mưu cho UNBD xã cân đối ngân sách cho các hoạt động trong việc 

triển khai kế hoạch Thực hiện Công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm các ngày 

lễ lớn năm 2024 trên địa bàn xã Cốc San. 

2. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể xã: 

            Phối hợp tuyên truyền, chỉ đạo Ban Công tác mặt trận thôn, các chi hội 

đoàn thể vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt nội dung tuyên truyền theo nội 

dung kế hoạch.  



 
 

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học: 

Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã tổ chức treo cờ Tổ quốc, treo 

băng zôn tuyên truyền, trang trí mặt tiền, vệ sinh môi trường trước và trong khuôn viên 

cơ quan, đơn vị nhân dịp các sự kiện, các ngày Lễ lớn trong năm 2024.  

5. Các đồng chí Trưởng thôn:  

Tổ chức thực hiện triển khai kế hoạch thực hiện tốt nội dung tuyên truyền 

thông qua các buổi họp thôn tuyên truyền trực quan theo kế hoạch của UBND xã.  

Đôn đốc các hộ gia đình thực hiện treo cờ Tổ quốc, tổng vệ sinh môi trường, 

treo băng zôn tại các nhà văn hóa, khu dân cư theo chỉ đạo của UBND xã.  

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền năm 2024 của UBND 

xã Cốc San. Đề nghị các thành phần có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố Lào Cai; 

- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã; 
- MTTQ và các đoàn thể xã; 
- Công an; Trạm Y tế xã; 

- Các nhà trường; 
- 9/9 Thôn; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Nam 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:46:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thị Nam<ntnam-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T08:15:25+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Cốc San<ubcocsan-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T08:15:29+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Cốc San<ubcocsan-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T08:15:35+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Cốc San<ubcocsan-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




